یکی از ارزشمندترین خدمات، احداث مدارس بود که در این دوره از زمان حکومت «گنجعلی‌خان» آغاز شد و تا پایان آن ادامه داشت. در این مقاله می‌پردازیم به معرفی سه مدرسه بزرگ شهر کرمان در عصر صفوی به نام‌های: ۱- مدرسه گنجعلی‌خان ۲- مدرسه خاندان قلی‌بیک ۳- مدرسه معصومیه.

مدرسه گنجعلی‌خان در کرمان

حکومت گنجعلی‌خان در کرمان

پس از مرگ ولی‌خان افشار در سال (۱۰۰۵ هـ.ق / ۱۵۹۶ م) به فرمان شاه عباس بزرگ، گنجعلی‌خان زیک/زیگ به امارت کرمان منصوب گشت و به گواشیر (شهر کرمان امروزی) وارد شد. گنجعلی‌خان مردی بود با کفایت و لایق و سرداری از طایفه زیک از طوایف کُرد و به سبب لیاقت و کاردانی از سوی شاه به لقب «خان و بابا» سرافراز شده بود. علاوه بر این شاه عباس به پاس خدمات او از جمله نجات‌جانش در خراسان^۱ همواره، توجه و عنایتی خاص به گنجعلی‌خان داشت و به او احترام می‌گذاشت. گنجعلی‌خان، پس از ورود به دارالملک کرمان، مردم و سپاه را بناخت و به نظم و آبادی بلاد پرداخت. گنجعلی‌خان از سال (۱۰۰۵ هـ.ق / ۱۵۹۶ م) تا سال (۱۰۳۴ هـ.ق / ۱۶۲۴ م) حاکم کرمان بود و پس از او پسرش «علی‌مردان‌خان» حکومت کرمان را داشت.

حوزه حکومتی گنجعلی‌خان از مرز فارس تا سرحد قندهار کشیده می‌شد و تمام خاک کرمان، بلوچستان، قاینات و سیستان را دربر می‌گرفت. گنجعلی‌خان در تابستان سال ۱۰۳۴ هـ.ق، شب هنگام که بالای ارگ حکومتی قندهار استراحت می‌کرد، هنگام فرود آمدن از بام به علت خواب آلودگی سقوط کرد و بر اثر ضربه مغزی درگذشت. پسرش علی‌مردان‌خان نعش پدر را از قندهار به مشهد مقدس منتقل و در روضه رضویه به خاک سپرد. (عالم‌آرای عباسی، ص ۱۰۴۱، تاریخ کرمان، ج ۲، ص ۶۱۷)

بنای مدرسه گنجعلی‌خان

در سال (۱۰۰۷ هـ.ق / ۱۵۹۹ م) بنای مدرسه گنجعلی‌خان، یکی از بناهای مجموعه‌ی

۱- در سال (۹۸۵ هـ.ق. ۱۵۷۷ م) سال مرگ شاه اسماعیل دوم، قرار بود، عباس‌میرزا هم مانند سایر شاهزادگان صفوی به قتل برسد. اما در همان روزی که خبر مرگ شاه رسید، این سه تن: علی‌قلی‌خان شاملو، مرشدقلی‌خان استاجلو از سران قزلباش و همین گنجعلی‌خان که آن روز به گنجعلی‌بیک مشهور بود، شاهزاده را حفظ کرده و از مرگ نجات دادند و چندی بعد به سوی پایتخت «قزوین» حرکت دادند و در مشهد بود که مرشد قلی‌خان، لقب «خانی» به گنجعلی‌بیک داد و او «گنجعلی‌خان» شد.

۱۶- از آنجایی که در مجموعه‌های حکومتی، مدرسه از ارکان اصلی پس از مسجد است، وجود مدرسه از اهمیت خاصی برخوردار بود و برای هدایت فکری و تسلط معنوی وجود آن در مرکز شهر آن هم در کنار مسجد و در بازار بسیار ضروری بوده است، اگر این بنا مدرسه نبوده، پس مدرسه کجا بوده است؟!!

وقفنامه گنجعلی خان

وقفنامه بسیار مهم و بزرگ و معروف گنجعلی خان در سال ۱۰۰۸ ه ق / ۱۶۰۰ م. تنظیم گردید. این وقفنامه به دستور گنجعلی خان و به خط میرعماد بوده و مهر شیخ بهایی صدراعظم و شیخ الاسلام ممالک محروسه ایران صفوی در بالای آن قرار داشته است. دکتر محمد ابراهیم باستانی پاریزی در کتاب ارزشمند «گنجعلی خان» می‌نویسد: «افسوس که این وقفنامه امروزه در دست ما نیست.

اکنون از مدرسه مزبور اثری باقی نیست. بعدها مرحوم مجدالاسلام کرمانی با سالها تلاش و دوندگی و محاکمه در محاکم شرع و عدلیه تازه تأسیس، حکم بر ابقاء وقف گرفت لکن عمرش کفاف نداد که آنرا اجرا نماید.

مدرسه معصومیه

این مدرسه در سال ۱۱۰۶ ه ق / ۱۶۹۵ م. در زمان سلطنت شاه سلطان حسین صفوی به دستور معصوم بیگ از امرای صفوی در شهر کرمان ساخته شد و موقوفاتی چند از سوی بانوی برای آن مقدر گردید (جغرافیای کرمان، ص ۳۱، تاریخ یحیی، نسخه دست نویس). این مدرسه در بازار آهنگران کرمان (در کنار مجموعه حاج آقا علی) قرار دارد و امروز آباد و طلبه‌نشین است و از ابتدا تاکنون چندین بار تعمیر و بازسازی شده است.